Liceo classico statale 'M. D'Azeglio', Torino

A.S. 2020/21

COMPITI DI TRADUZIONE PER LE VACANZE ESTIVE

Classi Quinte ginnasio

LINGUA E CULTURA LATINA

SOCRATE: SEGNI DA UN ALTRO MONDO (O DA QUESTO?)

I

Il δαιμόνιον socratico non ordina mai, ma vieta solamente di compiere un'azione. Tuttavia, quando Senofonte lo interroga, Socrate suggerisce di rivolgersi ad Apollo; prassi consueta anche per lo stato ateniese, del resto.

Hoc nimirum est illud quod de Socrate accepimus, quodque ab ipso in libris Socraticorum saepe dicitur: esse divinum quiddam, quod Graece δαιμόνιον appellat, cui semper ipse paruerit numquam impellenti, saepe revocanti. Et Socrates quidem (quo quem auctorem meliorem quaerimus?) Xenophonti consulenti sequereturne Cyrum, posteaquam exposuit quae ipsi videbantur: «Meum quidem» inquit «humanum est consilium; sed de rebus et obscuris et incertis ad Apollinem censeo referendum esse»; nam ad eum etiam Athenienses publice de maioribus rebus semper rettulerunt.

CICERONE

II

Il δαιμόνιον ammonisce e distoglie da azioni inappropriate. Un aneddoto socratico, risalente al conflitto tebano, illustra la questione.

Scriptum est item, cum Critonis, sui familiaris, oculum alligatum vidisset, quaesivisse, quid esset; cum autem ille respondisset in agro, ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse, tum Socrates: «Non enim parvisti mihi revocanti, cum uterer, qua soleo, praesagitione divina.» Idem etiam Socrates, cum apud Delium male pugnatum esset Lachete praetore fugeretque cum ipso Lachete, ut ventum est in trivium, eadem via, qua ceteri, fugere noluit. Quibus quaerentibus, cur non eadem via pergeret, deterreri se a deo dixit; cum quidem ei, qui alia via fugerant, in hostium equitatum inciderunt.

CICERONE

III

Socrate è condannato a morte in maniera affatto ingiusta; eppure egli non riceve segni contrari dal δαίμονιον, e si lascia uccidere.

Permulta collecta sunt ab Antipatro quae mirabiliter a Socrate divinata sunt, quae praetermittam. Illud tamen eius philosophi magnificum ac paene divinum, quod, cum impiis sententiis damnatus esset, aequissimo animo se dixit mori; neque enim domo egredienti, neque illud suggestum, in quo causam dixerat, ascendenti, signum sibi ullum, quod consuevisset, a deo quasi mali alicuius impendentis datum.

CICERONE

HUMANITAS, PARTE I

IV

Che vuol dire, in effetti, humanitas? È essa un atteggiamento, un modo di intendere gli uomini che ci circondano, o è altro ancora, cioè una forma di cultura e dunque un modo, in primis, di intendere noi stessi?